
4 3ª feira |14/Mar/2017  - Edição nº 9904

Secretaria da Administração 
e da Previdência

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 9969 10/03/2017
ORGAO - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DO PR - FUNSAÚDE
EXCLUIR DA PORTARIA N. 8351 DE 27/08/2004 O NOME DE MARILEA SOUZA
R.G. 11530427   LF - 1

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 9970 10/03/2017
ORGAO - PARANA EDIFICAÇOES
EXCLUIR DA PORTARIA N. 18502 DE 21/11/2014 O NOME DE GEORGINA CARBONERO
R.G. 52266491   LF - 8

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 9971 10/03/2017
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXCLUIR DA PORTARIA N. 22648 DE 25/08/2006 O NOME DE ANA CRISTINA AGNOLETTO
R.G. 42288632   LF - 2

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 9972 10/03/2017
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXCLUIR DA PORTARIA N. 8596 DE 19/12/2016 O NOME DE MARIA DE LOURDES RODRIGUES ASCENCAO
R.G. 62157496   LF - 1

19425/2017

Paranaprevidência

RESUMO DE ATO DE REVISÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO
	 O Diretor Presidente e o Diretor de Previdência da 
PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei-PR nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, resolvem DETERMINAR A 
REVISÃO do benefício previdenciário, na forma abaixo especificada:
Pensão Por Morte Do Segurado Nº 65.494-09 - Protocolo: 14.465.439-
0 - Segurado: Flavio Ferreira dos Santos - Cargo: Investigador de Polícia 
Beneficiários: Doralice Gonçalves Chumacher dos Santos – Cônjuge – 100,00% 
Valor Mensal do Benefício: R$ 7.296,76 (Sete Mil, Duzentos e Noventa e Seis 
Reais e Setenta e Seis Centavos) – FF Motivo: Cumprimento de ordem judicial, 
CI PRPREV/DJ/AT n°049/2017-JUD, autos 0010352-81.20158.8.16.0030, da 2ª 
Vara da Fazenda Pública de Foz do Iguaçu. Reenquadramento de pensão, direito 
à paridade com servidores do cargo de policial civil, investigador de polícia 4ª 
classe, referência 9.
Curitiba, 13 de março de 2017.

19210/2017

RESUMO DE ATO DE REVISÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO
	 O Diretor Presidente e o Diretor de Previdência da 
PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei-PR nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, resolvem DETERMINAR A 
REVISÃO do benefício previdenciário, na forma abaixo especificada:
Pensão Por Morte Do Segurado Nº 92648/13 - Protocolo: 14.004.377-0 - 
Segurado: Carlos Alberto Fernandes - Cargo: 3º Sarg Beneficiários: Samantha 
Victoria Fernandes – Filha Menor – 50,00% Mônica Christine Lepca Fernandes 
– Filha Universitária – 50,00% Valor Mensal do Benefício: R$ 6.170,83 (Seis 
Mil, Cento e Setenta Reais e Oitenta e Três Centavos) – FM Motivo: Inclusão de 
Mônica na condição de filha universitária. Embasamento Legal: Art. 42, II, c, 56, 
60 § 6º da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02.
Pensão Por Morte Do Segurado Nº 95680/16 - Protocolo: 14.311.659-
0/14.351.610-5 Segurado: Pedro Pereira da Silva - Cargo: Ag. Universitário 
Beneficiários: Maria Helena Barbosa da Silva – Cônjuge – 43,29% Ana Julia da 
Silva – Filha Menor – 43,29% Severina Maria da Silva – Credora de Alimentos 
– 13,42% Valor Mensal do Benefício: R$ 4.538,29 (Quatro Mil, Quinhentos e 
Trinta e Oito Reais e Vinte e Nove Centavos) – FF Motivo: Inclusão de Severina 
na condição de credora de alimentos. Embasamento Legal Art. 56, 60, §11º da Lei/
PR nº 12.398/98, Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02.
Pensão Por Morte Do Segurado Nº 95520/16 - Protocolo: 14.300.116-
4- Segurado: Paulo Leonel Matumoto - Cargo: Investigador de Polícia 
Beneficiários: Maria Eduarda Matumoto – Filha Menor – 50,00% Vera Lucia 
Cardoso Matumoto – Cônjuge – 50,00% Valor Mensal do Benefício: R$ 
7.427,36 (Sete Mil, Quatrocentos e Vinte e Sete Reais e Trinta e Seis Centavos) – 
FP Motivo: Inclusão de Vera na qualidade de cônjuge. Embasamentos Legal, Art. 
42, I, da Lei/PR nº 12.398/98.
Curitiba, 13 de março de 2017.

19410/2017

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

PORTARIA JCP Nº 018/2017 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson 
Naim Akel, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
disposto no artigo 13 do Decreto Federal 13.609 de 21 de Outubro de 
1943 e da Instrução Normativa 17 de 05 de dezembro de 2013 –DREI, 
resolve:  

Matricular, Sob nº 17/288-T, DAIANE PADULA PAZ, 
Tradutor(a) Público(a) e Intérprete Comercial do Idioma ESPANHOL, 
domiciliado á Rua Manuel Inácio de Loyola, nº 1425, apto 101, Centro – 
Palmas – Paraná Cep 85.555-000, por ter sido transferida da Junta 
Comercial do Estado do Rio Grande Do Sul, para esta Junta Comercial 
do Estado Do Paraná. 

Publique-se. 
Curitiba, 06 de Março 2017. 
 
Ardisson Naim Akel 
Presidente 

19659/2017

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento

RESOLUÇÃO Nº 034, de 09 de março de 2017.

Nomeia servidor para compor e presidir 
a Comissão Especial de Recebimento 
de Materiais ou Bens Permanentes no 
âmbito da SEAB, instituída pela Res. nº 
143/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nas Leis Estadual nº 15.608/2007 e Federal nº 8.666/93, 
e por solicitação do Chefe do Departamento de Desenvolvimento Rural 
Sustentável (DEAGRO),

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Carlos Roberto Pupin, com 

documento de identificação expedido pela SSP sob RG nº 1.029.829-6, em 
substituição ao servidor Romoaldo Carlos Faccin, para compor e presidir 

idervan
Rectangle


